-----------------------------------------  
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia dezassete de 
julho do corrente ano, eram as seguintes: -------------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 1.136.896,36 € (um milhão cento e trinta e seis mil 
oitocentos e noventa e seis euros e trinta e seis cêntimos) -----------------------------------------  

OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 172.324,55 € (cento e setenta e dois mil trezentos e 
vinte e quatro euros e cinquenta e cinco cêntimos). -------------------------------------------------  
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:

[...]

reproduzido na presente ata com o número cento e trinta e cinco, ficando arquivado na pasta 
anexa ao livro de atas, depois de rubricado pelo Senhor Vice- Presidente e pelo Senhor 
Secretário da Reunião, referente aos consumos de água, no período compreendido entre 
dezembro de 2012 e abril de 2013, no montante de 6.455,51€ (seis mil quatrocentos e 
cinquenta e cinco euros e cinquenta e um cêntimos), em nome da Santa Casa da 
Misericórdia e do Centro Bem Estar Infantil, efetuando a Instituição a liquidação total da 
dívida, em doze prestações mensais e sucessivas no valor de 537,96€ (quinhentos e trinta e 
sete euros e noventa e seis cêntimos), deixando de ser devidos os valores correspondentes à 
taxa de justiça inerente ao volume em dívida, os juros de mora e as custas processuais. ------  
FUNDAMENTOS: De facto: UM: Na sequência das reuniões realizadas entre a Santa

[...]

Informação número 37/SAC/DCD/13 do Serviço de Ação Cultural da 
Divisão de Cultura e Desporto. -------------------------------------------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhora Vereadora Teresa Alves --------------------------------------------  
PROPOSTA: Transferir uma verba no valor de 7.500,00 € (sete mil e quinhentos euros) 
para a COFESMAR no sentido de apoiar a organização das Festas de Santa Maria – Edição 
de 2013. ----------------------------------------------------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: 1. A Comissão de Festas de Santa Maria é uma Associação sem fins

[...]

----------------------------------------------------------------------------  

DECLARAÇÃO DE VOTO: Pelo Senhor Vereador Arnaldo Frade, eleito do PS, foi 
apresentada a seguinte declaração de voto: “Na ultima reunião da Câmara Municipal propus 
que a atual proposta fosse retirada e reapresentada agora com o valor de 7.500 € (sete mil e 
quinhentos euros). Tal sugestão foi aceite e acabamos de votar por unanimidade a proposta 
reformulada. Regozijo-me por esta deliberação que entendo vai mais ao encontro dos 
interesses de todas as partes”. --------------------------------------------------------------------------